
 

C O M U N E  D I  M I R A  
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 987 DEL 08-10-2024 

 
SERVIZIO  1-POLITICHE SOCIALI 
 
POLITICHE SOCIALI 
 
 
Oggetto: Approvazione Avviso pubblico per manifestazione d'interesse rivolta ad 

Associazioni di Promozione Sociale per l'individuazione di un soggetto gestore 
del Centro di Aggregazione giovanile "Dedalo". 

 
 
Visto il bilancio di previsione triennale 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 07/03/2024; 
 
Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/11/2023, esecutiva; 
 
Vista la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29/02/2024; 
 
Visto il P.E.G. 2024-2026 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 79 del 
23/05/2024; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 15/04/2024 con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione P.I.A.O. introdotto dal l’art.6 del decreto legge n. 
80/2021; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 75 del 27/09/2024 di conferimento dell'incarico di Dirigente del 
Settore 1 - Servizi al Cittadino alla dott.ssa Anna Sutto, fino al 26/09/2027; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 488 del 31/05/2024 con la quale è stato conferito a Iusuf 
Hassan Adde l'incarico di Elevata Qualificazione denominata “Politiche Sociali”, istituita presso il 
Settore 1 Servizi al Cittadino, con attribuzioni di responsabilità dei procedimenti relativi agli 
adempimenti assegnati al servizio “Politiche Sociali”, dal 1° giugno 2024 al 31 maggio 2025; 
 
Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di 
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale: 
 

• riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività del volontariato come espressione di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo, e nel suo agire si propone l’obiettivo di rafforzare i 



Pag. 2 

processi di un sistema orientato a favorire la partecipazione dei soggetti che a vario titolo 
contribuiscono a rispondere alle necessità dei cittadini; 
 

• intende promuovere e valorizzare l’attività del volontariato per creare un maggior raccordo 
territoriale ed operare in maniera efficace attraverso forti sinergie con i soggetti delle 
associazioni di volontariato e di promozione sociale al fine di garantire una maggior 
qualificazione dei servizi rivolti, nello specifico a famiglie e minori; 
 

• con deliberazione n. 139 del 10/09/2024, immediatamente eseguibile, la Giunta comunale 
dettava indirizzi per la gestione del Centro di Aggregazione Giovanile “Dedalo” , dando 
mandato al Servizio Politiche Sociali di individuare un soggetto gestore del Centro stesso 
con cui stipulare una convenzione di durata biennale, rinnovabile, mediante indizione di un 
Avviso  pubblico per manifestazione di interesse rivolto ad Associazioni di Promozione 
Sociale che operino nella realizzazione di attività di promozione giovanile, nel rispetto dei 
principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento; 

 
Richiamata La Legge 8 novembre 2000, n. 328 Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali, in particolare l’art. 1, comma 5: “Alla gestione ed all'offerta 
dei servizi provvedono soggetti pubblici nonché, in qualità di soggetti attivi nella progettazione e 
nella realizzazione concertata degli interventi, organismi non lucrativi di utilità sociale, organismi 
della cooperazione, organizzazioni di volontariato, associazioni ed enti di promozione sociale, 
fondazioni, enti di patronato e altri soggetti privati”; 
 
Visto il Decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117, norme che disciplinano gli “Enti del Terzo Settore” 
e in particolare gli artt. n. 32 “Organizzazione di Volontariato” e n. 35 “Associazioni di Promozione 
Sociale” e gli artt da n. 55 a n. 57 “rapporto tra le Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo 
Settore”; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dello schema di Avviso Pubblico e del Modello di 
manifestazione di interesse, allegati alla presente determinazione a formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Considerato che per la disciplina della gestione del Centro di Aggregazione Giovanile “Dedalo” si 
dovrà procedere alla stipula, tra il Comune di Mira e un’Associazione di Promozione Sociale, di 
una convenzione prevista dal suddetto Avviso pubblico e dall’art. 56 del D. Lgs 117/2017; 
 
Dato atto che, per l’espletamento delle attività oggetto di convenzione, l’ente si impegnerà a 
corrispondere all’organizzazione o associazione, come previsto dall’art. 56 del D.Lgs. n. 117/2017 
e con le modalità previste in convenzione, un importo stimato in € 500,00 annui, che trova sul Cap. 
10705000 “ATTIVITA' PROMOZIONALI A FAVORE DEI GIOVANI: CONTRIBUTI” - codice 
06.02-1.04.04.01.000;  
 
 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare l’allegato schema di avviso pubblico di indagine per manifestazione di interesse 
per l’individuazione l’individuazione di un soggetto gestore del Centro di Aggregazione Giovanile 
“Dedalo” per la stipula di una convenzione nel periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2026;  



Pag. 3 

 
2) di approvare il modello di manifestazione di interesse allegato; 
 
3) di stabilire che l’Avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito del Comune per almeno 30 
giorni; 
 
4) di prendere atto che la commissione esaminatrice delle candidature sarà nominata con apposito 
provvedimento tenuto conto delle disposizioni legislative in vigore; 
 
5) di provvedere agli adempimenti previsti dal decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, di riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
6) di dare atto che, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., il responsabile unico del procedimento è il 
Dott. Iusuf Hassan Adde, Responsabile del Servizio Politiche Sociali. 
 
 
 Il Responsabile 
  Iusuf Hassan Adde 
 Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005. 

 


